28 de novembro de 2015, o qual acarretou lesões de caráter permanente. Alega que requereu o beneficio

na via administrativa, no entanto, teve o seu pedido negado. Pelas razões expostas, entende fazer jus a

indenização do seguro DPVAT no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), bem como a

concessão do benefício da Justiça Gratuita.

 

Juntou documentos.

Devidamente citada, a parte ré apresentou contestação acompanhada dos

documentos, indicando, preliminarmente, a necessidade de intimação do Ministério Público e o

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez

por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a

cessão de direitos.

§ 3oAs despesas de que trata o § 2odeste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

Assim, na análise das lesões natabela supra, vê-se que“Lesões de órgãos e

estruturas crânio-faciais, cervicais, torácicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais”geramo direito a

uma indenização correspondente a 100% (cem por cento) do teto indenizatório, o que equivale a exatos

R$13.500,00(treze mil e quinhentos reais).

 

Todavia, em sendo a invalidez permanente, leva-se em conta o grau de

repercussão da lesão. Em sendo a lesão de repercussão  aplico, ainda, o percentual de 10% (dezresidual,

por cento) ao valor anterior, chegando ao montante final de   R$ 1.350,00(hum mil, trezentos e cinquenta

reais).

 

Em se tratando de ilícito contratual, conforme jurisprudência do STJ (REsp 1120615/PR, Rel.

Ministro LUIS FELIPE SALOMÃO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 28/10/2009, DJe 26/11/2009), a correção monetária da

indenização é devida a partir do efetivo prejuízo (Súmula nº 43/STJ), a saber, a data do sinistro, 28/11/2015.

[...]

Isto posto, rejeito as preliminaresarguidas na contestação e, com fundamento no

art. 487, inciso I, do CPC, julgo procedente apretensão autoralpara condenar a MapfreSeguros Gerais

S.A.a pagar a parte autoraa importância de valor de R$ 1.350,00(hum mil, trezentos e cinquenta reais)a

título de indenização do seguro DPVAT devida, com incidência de correção monetária pelo INPC a partir

do evento danoso (28/11/2015), bem como juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês a partir da

citação válida (08/02/2019).

 

Condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das custas processuais e honorários ao

[...]

intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco

por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez

por cento), nos casos de sequelas residuais.

§ 2oAssegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede

credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada a

cessão de direitos.

§ 3oAs despesas de que trata o § 2odeste artigo em nenhuma hipótese poderão ser